Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 11 DE 22 DE MAIO DE 2023

SELEÇÃO DE MONITORIA 2023 E
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 5/2023

CAMPUS ERECHIM

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

A CAGE do IFRS Campus Erechim, no uso de suas atribuições e de acordo com as disposições
legais, torna público o resultado final da seleção de monitores e seleção complementar de bolsa de
ensino, conforme cronograma e disposições do Edital/IFRS nº 11/2023.

QUADRO DE VAGAS DE MONITORIA

Área: Matemática
Subárea: Matemática Básica

Professor Orientador: Valéria Lessa

Vaga(s): 2
Carga horária:
8h semanais

Estudante Classificação
vaga 1º ano

Situação

Arthur Henrique Demski Adário 1º Contemplado com bolsa
Vinícius de Lima Kaszmirski 2º Suplente
Júlia Galli 3º Suplente
Eduardo Vinicius Fabian 4º Suplente
Gabrielli Luiza Frare 5º Suplente
Marco Antônio Molin Dagostini 6º Suplente
Daniel Francisco de Moraes 7º Suplente
Gabriel Molozzi 8º Suplente
Lucas Paulo Silva dos Santos NC Desclassificado

Estudante Classificação
vaga 2º ano

Situação

Luiza Agliardi Benincá 1º Contemplado com bolsa
Pedro Henrique Cansian Alban 2º Suplente
Júlia Miotto Didoné 3º Suplente
Arthur A. Follador 4º Suplente

Área: Matemática
Subárea: Matemática

Professor Orientador: Andre Bedendo

Vaga(s): 2
Carga horária:
8h semanais

Estudante Classificação Situação
Grégori Roberto Sviderski Flach 2º Contemplado com bolsa
Ana Laura Lopes Link 1º Contemplado com bolsa

Área: Alimentos
Subárea: Química Geral e Inorgânica e Química Analítica

Professor Orientador: Odivan Zanella

Vaga(s): 1
Carga horária:
8h semanais

Estudante Classificação Situação
Rafaela França 1º Contemplado com bolsa

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Área: Alimentos
Subárea: Química Orgânica

Professor Orientador: Guilherme de Moura

Vaga(s): 1
Carga horária:
8h semanais

Estudante Classificação Situação
Rafaela França 1º Contemplado com bolsa

Área: Ciências Humanas
Subárea: História

Professor Orientador: Miguelângelo Corteze

Vaga(s): 1
Carga horária:
8h semanais

Estudante Classificação Situação
Elias de Siqueira 1º Contemplado com bolsa

Área: Informática
Subárea: Informática Básica e Banco de Dados
Professor Orientador: Gema Luciane Agliardi

Vaga(s): 1
Carga horária:
8h semanais

Estudante Classificação Situação
Eduardo Henrik Kirniew Cervieri 1º Contemplado com bolsa

Área: Vestuário
Subárea: Modelagem e Costura

Professor Orientador: Vânia Fante

Vaga(s): 1
Carga horária:
12h semanais

Estudante Classificação Situação
Laís Cristina Modtkowski 1º Contemplado com bolsa
Renata Miorando da Silva 2º Suplente

Área: Design
Subárea: Projeto de Design

Professor Orientador: Keila Nicchelle

Vaga(s): 1
Carga horária:
8h semanais

Estudante Classificação Situação
Roberta Bisognin 1º Contemplado com bolsa
Laís Cristina Modtkowski 2º Suplente

Área: Química
Subárea: Química

Professor Orientador: Andressa Freitas

Vaga(s): 1
Carga horária:
8 h semanais

Estudante Classificação Situação
Andressa dos Santos 2º Suplente
Luiza Agliardi Benincá 1º Contemplado com bolsa
Pedro Henrique Cansian Alban 3º Suplente

Área: Mecânica
Subárea: Desenho Técnico e Fabricação Assistida por

Computador
Professor Orientador: Airton Bortoluzzi

Vaga(s): 1
Carga horária:
8 h semanais

Estudante Classificação Situação
Jonas Sachet 1º Contemplado com bolsa

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Área: Mecânica
Subárea: Mecatrônica

Professor Orientador: Alisson Souza

Vaga(s): 1
Carga horária:
8 h semanais

Estudante Classificação Situação
Bernardo Segatti Comerlatto 5º Suplente
João Eduardo Rampi 2º Suplente
Júlia Galli 3º Suplente
Gabriel Molozzi 4º Suplente
Pedro Henrique Cansian Alban 1º Contemplado com bolsa

Área: Física
Subárea: Física Básica

Professor Orientador: Leonardo de Sousa Silva

Vaga(s): 1
Carga horária:
8h semanais

Estudante Classificação Situação

● Não houve inscritos para esta vaga.

Área: Vestuário
Subárea: Modelagem, Encaixe e Desenho Digital

Professor: Rosiane Serrano

Vaga(s): 2
Carga horária:
4h semanais

Estudante Classificação vaga
Design Gráfico

Situação

Juan Gabriel Cardoso Mello NC Desclassificado
Estudante Classificação vaga

Design de Moda
Situação

Ana Claudia Dias NC Desclassificado
Laís Cristina Modtkowski NC Desclassificado
Renata Miorando da Silva 2º Suplente
Roberta Bisognin 3º Suplente
Kátia Carla Soares Ruch 1º Contemplado com bolsa

Área: Desenho Gráfico
Subárea: Desenho e Ilustração
Professor: Andréia Mesacasa

Vaga(s): 1
Carga horária:
4h semanais

Estudante Classificação Situação
Heloisa Tonin Cavagni 6º Suplente
Nicole Amanda Pinto 4º Suplente
Gustavo Silveira Sandri NC Desclassificado
Giovanna de Biagi Medeiros 3º Suplente
Taline Bonatto 1º Contemplado com bolsa
Camila Lisovski 5º Suplente
Yasmim Zavorski Ramos 2º Suplente
Juan Gabriel Cardoso Mello NC Desclassificado

VAGA PARA BOLSA DE ENSINO- COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 5/2023

Projeto: Transformando o Laboratório de Física do IFRS
Campus Erechim

Vaga(s): 1
Carga horária:
16h semanais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Coordenador(a): Kelly Teixeira
Estudante Classificação Situação

Pablo Julio de Souza Colares 2º Suplente
Fernando Augusto Oliviecki 1º Contemplado com bolsa

Erechim, 06 de junho de 2023.

Demian Boaroli
Diretor de Ensino

IFRS Campus Erechim